ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ 2021 года № _____

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ В 2022 ГОДУ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОСТУПИВШИХ В ПОРЯДКЕ
СОФИНАНСИРОВАНИЯ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММ ФОРМИРОВАНИЯ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «ФОРМИРОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, государственной программой Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 407, Правительство Ленинградской области постановляет:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить прилагаемое распределение в 2022 году субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию программ формирования современной городской среды в рамках государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
3. Настоящее постановление вступает в силу после утверждения областного закона Ленинградской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Ленинградской области
от _______________ №____
(приложение)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
в 2022 году субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию
программ формирования современной городской среды в рамках государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области»

	№
п/п
	Наименование
муниципального образования
	Средства
федерального
бюджета
(тыс. руб.)
	Средства
областного
бюджета
(тыс. руб.)
	Сумма субсидии (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Бокситогорский муниципальный район

	1
	Бокситогорское городское поселение
	4 910,96
	10 729,04
	15 640,00

	2
	Пикалевское городское поселение
	9 420,00
	20 580,00
	30 000,00

	3
	Ефимовское городское поселение
	2 600,45
	5 681,22
	8 281,67

	Волосовский муниципальный район

	4
	Рабитицкое сельское поселение
	3 140,00
	6 860,00
	10 000,00

	5
	Волосовское городское поселение
	3 669,72
	8 017,28
	11 687,00

	Волховский муниципальный район

	6
	Пашское сельское поселение
	3 099,81
	6 772,19
	9 872,00

	7
	Волховское городское поселение
	3 140,00
	6 860,00
	10 000,00

	8
	Староладожское сельское поселение
	3 140,00
	6 860,00
	10 000,00

	9
	Сясьстройское городское поселение
	6 280,00
	13 720,00
	20 000,00

	10
	Иссадское сельское поселение
	2 826,00
	6 174,00
	9 000,00

	11
	Новоладожское городское поселение
	6 280,00
	13 720,00
	20 000,00

	Всеволожский муниципальный район

	12
	Дубровское городское поселение
	7 850,00
	17 150,00
	25 000,00

	13
	Морозовское городское поселение
	4 396,00
	9 604,00
	14 000,00

	14
	Юкковское сельское поселение
	3 140,00
	6 860,00
	10 000,00

	15
	Сертоловское городское поселение
	5 565,96
	12 160,04
	17 726,00

	16
	Романовское сельское поселение
	5 011,44
	10 948,56
	15 960,00

	17
	Агалатовское сельское поселение
	4 710,00
	10 290,00
	15 000,00

	18
	Всеволожское городское поселение
	9 420,00
	20 580,00
	30 000,00

	19
	Заневское городское поселение
	6 280,00
	13 720,00
	20 000,00

	20
	Бугровское сельское поселение
	3 140,00
	6 860,00
	10 000,00

	21
	Новодевяткинское сельское поселение
	640,27
	1 398,80
	2 039,07

	22
	Муринское городское поселение
	3 140,00
	6 860,00
	10 000,00

	Выборгский район

	23
	Гончаровское сельское поселение
	1 554,30
	3 395,70
	4 950,00

	24
	Выборгское городское поселение
	9 420,00
	20 580,00
	30 000,00

	25
	Светогорское городское поселение
	7 050,79
	15 403,96
	22 454,75

	26
	Каменногорское городское поселение
	4 082,00
	8 918,00
	13 000,00

	Гатчинский муниципальный район

	27
	Сиверское городское поселение
	4 281,69
	9 354,28
	13 635,97

	28
	Пудомягское сельское поселение
	3 243,42
	7 085,94
	10 329,36

	29
	Сяськелевское сельское поселение
	3 115,67
	6 806,83
	9 922,50

	30
	Гатчинское городское поселение
	9 420,00
	20 580,00
	30 000,00

	31
	Таицкое городское поселение
	2 825,63
	6 173,19
	8 998,82

	32
	Вырицкое городское поселение
	3 931,78
	8 589,82
	12 521,60

	33
	Новосветское сельское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	34
	Кобринское сельское поселение
	3 310,09
	7 231,61
	10 541,70

	35
	Коммунарское городское поселение
	7 725,99
	16 879,07
	24 605,06

	Кингисеппский муниципальный район

	36
	Пустомержское сельское поселение
	3 315,83
	7 244,14
	10 559,97

	37
	Кингисеппское городское поселение
	12 360,67
	27 004,52
	39 365,19

	38
	Ивангородское городское поселение
	9 420,00
	20 580,00
	30 000,00

	Киришский муниципальный район

	39
	Будогощское городское поселение
	3 140,20
	6 860,45
	10 000,65

	40
	Киришское городское поселение
	4 710,00
	10 290,00
	15 000,00

	Кировский муниципальный район

	41
	Путиловское сельское поселение
	2 794,60
	6 105,40
	8 900,00

	42
	Шлиссельбургское городское поселение
	8 776,72
	19 174,63
	27 951,35

	43
	Отрадненское городское поселение
	6 280,00
	13 720,00
	20 000,00

	44
	Павловское городское поселение
	3 108,60
	6 791,40
	9 900,00

	45
	Кировское городское поселение
	6 280,00
	13 720,00
	20 000,00

	46
	Приладожское городское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	Лодейнопольский муниципальный район

	47
	Лодейнопольское городское поселение
	5 094,67
	11 130,39
	16 225,06

	Ломоносовский муниципальный район

	48
	Низинское сельское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	49
	Лебяженское городское поселение
	2 934,33
	6 410,67
	9 345,00

	50
	Лопухинское сельское поселение
	4 286,03
	9363,74
	13 649,77

	51
	Копорское сельское поселение
	2 355,16
	5 145,34
	7 500,50

	52
	Виллозское городское поселение
	2 543,31
	5556,39
	8 099,70

	Лужский муниципальный район

	53
	Толмачевское городское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	54
	Володарское сельское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	55
	Ретюнское сельское поселение
	3 389,68
	7405,47
	10 795,15

	56
	Лужское городское поселение
	6 280,00
	13720,00
	20 000,00

	57
	Ям-Тесовское сельское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	58
	Волошовское сельское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	59
	Заклинское сельское поселение
	2 826,00
	6174,00
	9 000,00

	Подпорожский муниципальный район

	60
	Никольское городское поселение
	2 797,42
	6111,56
	8 908,98

	61
	Подпорожское городское поселение
	4 710,00
	10290,00
	15 000,00

	62
	Вознесенское городское поселение
	2 999,05
	6552,06
	9 551,11

	Приозерский муниципальный район

	63
	Раздольевское сельское поселение
	1 571,01
	3432,22
	5 003,23

	64
	Запорожское сельское поселение
	2 768,17
	6047,66
	8 815,83

	65
	Приозерское городское поселение
	4 710,00
	10290,00
	15 000,00

	66
	Мельниковское сельское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	67
	Громовское сельское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	Сланцевский муниципальный район

	68
	Сланцевское городское поселение
	9 420,00
	20580,00
	30 000,00

	Сосновоборский городской округ

	69
	Сосновоборский городской округ
	12 024,82
	26270,78
	38 295,60

	Тихвинский муниципальный район

	70
	Тихвинское городское поселение
	12 560,00
	27440,00
	40 000,00

	Тосненский район

	71
	Федоровское городское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	72
	Красноборское городское поселение
	3 378,76
	7381,62
	10 760,38

	73
	Форносовское городское поселение
	3 140,00
	6860,00
	10 000,00

	74
	Тельмановское сельское поселение
	2 755,02
	6018,93
	8 773,95

	75
	Любанское городское поселение
	4 082,00
	8918,00
	13 000,00

	76
	Тосненское городское поселение
	12 775,48
	27910,77
	40 686,25

	77
	Никольское городское поселение
	4 364,00
	9534,10
	13 898,10

	ИТОГО:
	367 113,50
	802 037,77

1 169 151,27

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О РАСПРЕДЕЛЕНИИ В 2022 ГОДУ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОСТУПИВШИХ В ПОРЯДКЕ
СОФИНАНСИРОВАНИЯ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММ ФОРМИРОВАНИЯ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «ФОРМИРОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» (далее – Проект)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», а также в соответствии с национальным проектом «Жилье и городская среда» субъектам Российской Федерации надлежит реализовать мероприятия по благоустройству общественных пространств и дворовых территорий в рамках региональных проектов «Формирование комфортной городской среды».
Федеральным законом от 02.12.2020 № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждено Распределение на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды на 2022 год. Указанным распределением Ленинградской области предусмотрены денежные средства в размере 361 856,8 тыс. рублей.
В соответствии с приложением 1 к соглашению о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Ленинградской области на поддержку государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации и муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной городской среды в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» от 25.12.2020 № 069-09-2021-053 объем финансового обеспечения достижения результата(ов) регионального проекта в 2022 году составляет всего 1 163 924 154,55 руб.
В государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (системный № П-069-09-2022-034)
подписан проект соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Ленинградской области на поддержку государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации и муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной городской среды в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее – Соглашение).
Согласно пункту 2.2 Соглашения объем финансового обеспечения из федерального бюджета достижения результата(ов) регионального проекта в 2022 году увеличен до 367 113 500,00 рублей.
В соответствии с пунктом 2.1 Соглашения общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Ленинградской области на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет в 2022 году 1 169 151 273,89 рублей.
Субсидии предоставляются на софинансирование расходных обязательств бюджетов муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления в части благоустройства территорий муниципальных образований.
Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета Ленинградской области на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке главному распорядителю бюджетных средств – комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области.
Субсидия предоставляется в рамках Порядка предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке
софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию программ формирования современной городской среды, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 407 (в ред. постановления от 25.12.2019
№ 619).
	С 2021 года проводится ежегодное Всероссийское голосование по выбору объектов благоустройства на федеральной платформе, в связи с чем средства распределяются только на текущий 2022 год (отбор проведен только на 2022 год).
Проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Председатель
комитета по жилищно-коммунальному
хозяйству Ленинградской области 						А.М. Тимков

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О РАСПРЕДЕЛЕНИИ В 2022 ГОДУ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОСТУПИВШИХ В ПОРЯДКЕ
СОФИНАНСИРОВАНИЯ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММ ФОРМИРОВАНИЯ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «ФОРМИРОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» (далее – Проект)

Областным законом Ленинградской области от 22.12.2020 № 143-оз
«Об областном бюджете Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» ведомственной структурой расходов комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области (ГРБС) предусмотрены ассигнования на реализацию программ формирования современной городской среды
в виде субсидий муниципальным образованиям Ленинградской области на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов, в том числе средства областного бюджета
и средства федерального бюджета. Всего на 2022 год - 1 163 924,15 тыс. руб.
Проектом областного закона «Об областном бюджете Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на реализацию  программ формирования современной городской среды в 2022 году предусмотрены ассигнования в размере 1 163 924,15 тыс. руб., в т.ч. ФБ –31,09% (361 856, 8 тыс.руб.), ОБ – 68,91%, (802 067,35 тыс. руб.).
В соответствии с подписанным в системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (системный № П-069-09-2022-034) проектом Соглашения
о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Ленинградской области на поддержку государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации и муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной городской среды в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Ленинградской области на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет в 2022 году
1 169 151,27 тыс. руб., в т.ч. ФБ - 31,40% (367 113,5 тыс.руб.), ОБ – 68,6% - 802 037,77 тыс.руб.).
В Проекте распределение средств субсидии предусмотрено в соответствии
с подписанным с Министерством строительства России соглашением № П-069-09-2022-034 на период 2022-2024 гг.
Принятие Проекта не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области.

Председатель
комитета по жилищно-коммунальному
хозяйству Ленинградской области 						А.М. Тимков